Rheto. Aristo.

CRhetorica Aristotelis cum Egidio Romani luculentissimum commentariu[m] feliciter incipit.

Hetorica assoluta dialectice est.

CQuia qualis est unusquisque; talis sibi finis videtur; et talia dicuntur; et opera sunt; et sic vivit bonus moribus decoratus; mouit notitiam; ut per eam finem consequatur intentum; ceteris indicat propensionem. Hac igitur intentione (ut puto) mota

vestra discretionia me nomine Romano cum instantia recesserit; ut super libro rhetorico; quez Aristoteles edidit per modum sive aliqua scripta coponere; quibus clavis dicitur; et sive habetur facilis intellectus. Quia petitione licet nibi grauem non modicum; etiam praeter difficultatem; que in dicto consurgit opere; non soluz ex greca editione ex p[ro]ph[et]i breui elocutione; sed ex multiplicitate exemplorum; et paucitate auxilliorum; reddat occupationi pluralitas; quibus sum iugiter prepeditus. Vesta tamen punctus dilectione animaduertens; et difficultia et fere impossibilitas; facilia et dulcia facit amorem delectabiliter; auxiliante deo aggrediar postulata. Ubi quod onus expositoris assumptum nolo mihi ascribi; quod per seram; sed talem promulgabo sententiam; quam credam Aristotelem intendisse.

Acit scribitur in tertio libro artis rhetoricae; cuius expositionem latitudinem proemium est orationis principium; sicut in poesi prologus; et in fistulatione preludium. Sic enim imaginari debemus; sicut fistulatores prius quam suos ludos exerceant; serialim faciunt quandam introitum; in quo quod de ludi prelibatio continetur; et sicut componens poemata ante quem seriose prosequatur que continetur in versibus primis; quendam prologum; in quo summatum habent; que post modum per poemata explicatur; sic in oratione; vel in locutione praeminentem est proemium; per quod habeatur quedam praecognitione de dicendis post a se. ergo loquendo per proemium habetur quedam praecognitione; ut clarus comprehendatur que in executione per singula continentur; unde si manifesta essent dicenda; non indige remus praelectione. Ut igitur clarus possimus inspicere que in rhetorica determinantur; bene se habere de ea aliisque praelectionem facere; per quam ipsius praeognitione possit haberer. Notandum est igitur; quod rhetorica est pars dialectice; sive pars logicæ; ut innuit physis in primo rhetorico; logica autem dicitur logos; nomen grecum sermo vel ratio latine interpretatur; est igitur logica sermocinativa; vel rationalis scientia. Sed sic dicendo valde modicaz præcognitiones habemus de ipsa; ut ergo est magis in speciali præcognitionem habere possimus; duo nobis declaranda occurunt. Primo enim investigandum est; sicut de multis scientiis sunt aliquo modo rationales; et per singularem rationem procedunt; quod distinguunt logica ab alijs scientiis rationibus extendendo rationale ad oem artem rationabiliter incidentem. Secundo declarandum occurrit; quare logica et rhetorica simpliciter rationales dicantur; cum isti magis per rationes firmas et stabiles procedant hincmodi scientie quam dialectica et rhetorica. Propter primum aduentendum; per dimissa grammatica; que quodammodo est ad libitum; et poetica; que innistrunt alijs gestibus et representatiobus; dicere possumus rhetorica differre a ceteris scientiis rationibus; eo quod non eadem

Liber primus

modo procedat per rationes ut ille. Sunt autem quatuor genera rationum; quodam sunt rationes probabiles; quodam sunt persuasivæ; quodam demonstratiæ; rationes probabiles sunt dialectica; persuasivæ sunt rhetorica; demonstratiæ vero sunt aliae scientiæ. Possumus autem assignare divisiones inter ista genera rationum secundum divisionem eo; que generantur ex illis. Nam per rationes probabiles generatur opinio; per persuasivas fides aggeratur; sive credulitas; per demonstratiæ vero efficitur scientia. Si ergo videas poterimus quo modo differat fides sive credulitas ab opinione et scia; liquidum erit quo differat rationes rhetoricae a rationibus dialecticis et demonstratiæ. Unde autem quod differat fides a scientia; forte non esse difficile; sed quo differat ab opinione; cum utraccum non terminet intellectum perfecte; difficiliter est videre. Dixerunt autem alii credulitatem; sive fidem differre ab opinione est certitudinem; quod certi adheremus his; quod opinamur quod bis que credimus; nam buiulus modi credulitas; et potissimum quod generatur per rhetorica; quodam suspicio dicitur. Alfarabi in genuina sua pamphletis; que edidit super rhetorica; vult quod per rhetorica fiat persuasio in una quaquam regi particularium; ex quo possumus; cum opinio fiat circa ipsa; differre opinionem a fide; sicut id quod sit circa particularia ab eo; quod circa ipsa habet fieri. Iste autem differentiam vel non videntur; vel radicaliter rationem non attinunt. Contingit autem quod aliquis adherere firmius his; quod credit quod bis; quod opinatur. Rursus autem quod de his singularibus potest esse aliquid modo opinio; opinatur; nomen solez maioriter tota terra; quod sensus iudicatur unius pedis. Propter hanc aduentitudinem est; quod si fides accipitur; coniter per quod assentitur ad prius spectat; sex modis habet fieri; nam cum assentiamus rationib[us] tam dialecticis quam rhetoricae et demonstratiæ; secundum quodlibet genus talium rationum fides sumi potest. Et quod si assentimus rationib[us]; dignus est quod assentiamus primis; assentientibus propositionibus probabilibus; secundum quas percludit per dialecticam et demonstratiæ; quod perclusis perclusis per scientificam et persuasivam rationes percludit per rhetorica. Sex ergo modis accipitur fides; tribus putantur assentium rationibus; et tribus putantur assentimus primis; si non accepta accidit intellectus; secundum quod intelligit simpliciam; quod non est assensus neque fides; quod neque in ea est vera; neque falsus; in omnibus alia opinione et intelligibili fides aliquis sumi potest. Et sic accipiendo fidei accipitur concusus quod sit illa credulitas; quod per rationes rhetoricas habet fieri. Ut ergo videamus quod differat fides; quod interedit agenerare rhetorica et opinione. Sciendum quod aliquis copet ut potest ait; et se accepte; et siq[ue] appetit ut in operatione ad aliam; ut velle copet voluntati secundum se considerate; eligere vel appetit ei ut habere ordinem ad rationem. Nam aelecelo non est finis; sed eorum quod ordinatur in finem; cum ergo ordinare ad rationem pertinet; eligere non potest; appetere voluntati nisi in ordine ad rationem; per quod scribitur oethi; ergo electio vel est appetitus intellectus; vel intellectus appetitus; et sic est ex parte voluntatis; ita est et in actionibus intellectus. Actio vero intellectus speculativi vel est in intellectus; et actio vero intellectus practici magis vel intellectus; putantur habere ordinem ad appetitum; et hoc facit malitia metiri circa ipsum; non per operationem ad cognitionem speculativam; sed magis ad cognitionem practicam; cum per passiones et malitiam in affectu exercemur in particulari; non in ipsius. Et sicut est in actionibus; ita est in assensu; quod aliquis assentit intellectus secundum motum proprium; aliquis vero ut motu a voluntate; vel aliquis assentit propositionibus; quibus secundum se est aptus natus assentire; aliquis vero assentit aliis; quibus potest fieri assensus; ut habere ordinem ad appetitum. Hoc autem si bene aduentamus; hanc rationem inter scibilis; probabiles et persuasibilia. Nam assensus credulitatis per rationes persuasivas potest intellectus secundum quod est aptus natus moueri ab appetitu. Assensus vero scientificus et opinatius; sive assentit per rationes demonstratiæ et probabiles copet intellectus; ut est aptus natus moueri secundum proprium; aliter si est in

Ego super Rheto. Aristo.

Rheto.

selectus in scia et opinione: nam in scia est assensio sine formidine alterius partis: i opiniōe vero cū formidine. Et si dicere p nō ē necessariū opinati de p̄fria formidare. Dōm est hoc esse p acciso: nā sicut est in speculatio et p̄ctico: q̄ scia est speculatoria: q̄ ad speculationē ordinata: illa vero practica: q̄ ad praxim nihilominus sume speculatoria posset q̄ velle scire pp̄ opus: vtp̄ta: q̄ velle forte sci re metaphysicā: vt p̄ ea dirigere ī agēdis: et maxime p̄cīcā: vtp̄ta: fabrile velle q̄ pp̄ speculationē: et vt sci ret: et si p̄ eam nibil operari deberet: sic scibilia illa: q̄ sine formidine h̄sit cognoscit: opinabiliā vō: que cū formidine: l̄z forte alios opinans non formidet: et si eēt pole sciens ali gd dubitare. Et q̄ credulitas: quam intendit aggernerare rhetor: cōp̄et intellectui: vt ē aptus natus moueri a volūtate: nō q̄ nūc̄ fiat talis p̄suasio: nisi actus intellectus a voluntate sit motus: vt in fr̄a patebit. Sed quia non sit p̄ suō in mā rhetorica: nisi fiat in talibus fm̄ q̄ intellect ab appetitu moueri p̄t: pp̄ q̄ patere p̄t qd veritatis bz dcm̄ illo: p̄ fidē ab opinione differre fm̄ certitudinē: q̄ nō est tanta certitudo in credulitate rhetorica: cū sit qdā suscipitio: q̄ta est in opinione: nā si loquunt̄ de certitudine speculationis: veritatē bz: q̄ malor certitudo speculatoria bz ēē in eis: circa q̄ negocia et intellectus: bz q̄ binōi est in opinione q̄ sit in illis: in ḡbus est aptus natus moueri ab appetitu: q̄ sit in credulitate rhetorica. Et bō aut̄ huius ex b̄ sumi: q̄ speculatio: vt habitu ē: v̄r p̄petere intellectui fm̄ motum p̄p̄iū. Ex hoc ēt p̄t apparet dcm̄ Alfaraby: ga p̄suasio rhetorica bz esse in rebus singularibus: opinio vō circa v̄lia. Nā res sunt cognitē fm̄ modū: quo h̄sit esse in intell. sunt vero volitē put̄ in seip̄s: nā v̄z et falsum sunt in aia: bonū et malū sunt in rebus: vt p̄t h̄ri ex sexto metaphi. Sūt ergo res magis intellectē fm̄ esse v̄le: volitē vō fm̄ particularē existēnā: vt circa rē particularem. Ex p̄lī aut̄ p̄: q̄ scia et opinio: q̄ p̄petuit intellectui bz q̄ binōi sunt magis circa v̄lia. Credulitas vō q̄ cōpetit ei: vt est aptus natus moueri ab appetitu: in singularibz magis bz esse. Et q̄ signanter noctandū dīam inter opinionē et fideiū inter dialecticā et rhetorē. Nā ex hoc: q̄ intellectus assentit p̄suasionibz rhetorica: vt est aptus natū moueri ab appetitu: p̄tisōibus vō dialecticis credit: vt mo ueris fm̄ modū p̄p̄iū: segnūr ḡncuplex dīam inter rhetoricū et dialecticū. Prima est: q̄ rhetor magis descendit in mām moralē: et dialecticus magis in speculatoria. Scda q̄ spe ciat ad rhetorē determinare de passiōibz: nō aut̄ ad dialecticū. Tertia est: q̄ index locutionis rhetorica: et eius audi tor ē simplex et grossus. Auditor vero locutiois dialecticē bz ēē ingeniosus et subtilis. Quarta est: q̄ insta rhetorica sunt ethicum et exemplū. dialecticē vero syllē et inducō. Quinta est: q̄ supra fuit tacta: v̄z: q̄ p̄suasio rhetorica magis est circa singularia: dialectica vō p̄batio magis ē circa v̄lia. Posset ēt sexta assignari: q̄ l̄z tam dialectica bz rhetorica v̄ta locis: loci tñ h̄c et ibi nō sumunt̄ codē modo. Nec aut̄ et alia: que diligēs rhetor iūstigare posset: sumunt̄ originem ex dīta: que assignata est inter opinionē et fidei: vt in p̄fītibz apparet. Declaratū est ḡ p̄mū: v̄z: rhetorica differre a ceteris scientiis: q̄ l̄z singulē scītiēt̄ alii: quo modo rōnales sunt: nō tñ eodem: nō per rōnes videntur incedere hec et illē. Scdm̄ vō q̄ declaradū discebat. sc̄. quare dialectica et rhetorica simpliciter rōnales dicātur: alie vero scīt̄ reales sunt rōnales quodāmodo: cū tñ magis p̄rōnes firmas et stabiles pcedat bz rhetorica et dialectica: de leui patere p̄t. Nā alie scīt̄ sunt rōnales solū: q̄ incedunt modo rōnabilis: nō tñ rōnales sunt: eo q̄ sūt de actibus rōnis fm̄ q̄ bz: dialectica vero et rhetorica duplū rōnales sunt q̄tum ad modum procedendis: q̄ rō

Liber

nabiliter incedunt: vel q̄tuz ad id de quo sunt: q̄ sunt de actibus rōnis. Nā sylllogīcare et enūciare: circa q̄ videtur p̄ncipalē versari dialectica ad intelligē p̄snēt. Sed et̄ imaginari debemus: q̄ sicut intellectus intelligendo sim plicia format diffinitionem: sic intelligendo cōposita for mat enūcationem: et discurrēdo p̄stituit syllēt: et sicut ea circa que versat̄ dialectica ptinēt ad rōnēt. eodē autem modo p̄suadere et orare: circa que versat̄ rhetorica sunt rōnis actus. Et q̄ dialectica et rhetorica h̄tīgactus rōnis ordinare docēt: et circa eos rōcinatur: sunt rōnales duplī: vt tactum est. Reales vero scīt̄ de rebus sunt: circa eas rōcinantur: vtp̄ta geometriā circa magnitudinem: ideo nō sunt rōnales: q̄ sunt de actibus rōnis cū sunt de rebus: sed solū rōnales sunt: q̄ modo rōnabilis incedunt: et q̄ sc̄fētis et̄ oīs habitus sortiunt̄ spēm ex obiecto nō ex modo: ab obiecto recipit denotionem simpliciter: a modo vero quodā modo. Et q̄ ipsi actus rōnis sunt p̄ncipale obīm: vel subiectū in dialectica et rhetorica iuxta illud: quod b̄r in p̄ncipio huius artis. Persuasions ḡdem sunt totum corp̄ rhetorice. Sic etiam dicere possumus sylllogismos et enūcations esse totū corporis dialecticē simpliciter dialectica et rhetorica rōnales sunt. Alię vō scīt̄: que habēt res: p̄ subiecto: vel p̄ncipali subiecto simpliciter sunt reales. Possunt tñ dici rōnales quodāmodo: q̄ p̄ modū rōnis incedunt: ex quo apparet maiore conuenientia esse inter dialecticaz et rhetoricā q̄ inter rhetoricā et alias artes. Nā conuenit rhetorica cū dialectica q̄tum ad id: de quo est: cum ambe sunt de actibus rōnis: nō aut̄ cum ceteris scientiis: cum artes alie sunt de rebus. Rūsum ēt q̄tum ad modū p̄cedendi plus conueniunt rhetorica et dialectica q̄ cū alijs. Nā l̄z singulē artes pcedunt modo rōnabilis: atonēt̄ alie artes pcedunt p̄rōnes cogentes et determinatēt̄ intellectus: dialecticē vero et rhetorice rōnes modo persuasio et p̄babiliynde ambe conueniunt: q̄ perfecte intellectus non quiescant. Et q̄tanta conuenientia est inter dialecticam et rhetoricam: volens p̄hs nobis dare noītā artis rhetorice: vt dictē artis aliquā cognitionem habere possemus: optime seit q̄ eam in principio sui libri ad dialecticaz comparauit dicens. Rhetorica assecutiva dialecticē est. In dando aut̄ nobis cognitionem rhetorice duo facit. Primo p̄mitit p̄ogmītū. Secundo exequitur de diuersis: pars executiva incepit ibi. Rūlūz igit̄ velut in principio. Līca p̄imum duo facit fm̄ q̄ p̄ogmītū dupliciter accipi potest in se et in comparatione ad auditorem. Per se aut̄ consideratum p̄ogmītū ad nihil aliud est: nisi q̄ est quedas p̄cipiatio ad dicenda: p̄iūq̄ enī narraretur per singula ea: quorum cognitio tradi bz: in p̄ogmītū summatum tangunt̄: vt postea clariss cognoscant̄. Unde vt superius tactus est per se loquendo manifesta non egent p̄ogmītū. In comparatione aut̄ ad auditorem est vtile p̄hemītū: vt reddat ipsum attentum. Nō. n. semper p̄ogmītābz reddere alī auditorem attentum: vt apparet in causis. Nā q̄ habēt causam iūstam: optimum est ei esse semper extra suum negotiū: et optimē p̄ogmītare: si moueret auditores ad chātinum: vel ad aliquād aliud: ppter quod sequeretur eos non attendere: cum suūz negocīū narraretur. Prōmītēdo ergo p̄hs p̄ogmītū artis rhetorice. Primo ostēdit qualis est scientia: et de quibus est: in quo habetur p̄cipiatio ad sequentia: et continetur in eo: q̄d bz continuere p̄ogmītū fm̄ se. Secundo reddit auditores attentos ostēdēdo scītiam istam esse v̄tēm: nā ad audiendum v̄tīa ansimāti sumus. propter quod p̄ogmītū hūlis artis continet quod continere bz in comparatione ad auditorem. Scda pars ibi. Utilis aut̄ est rhetorica. Līca p̄imūz tria facit. Nam primo ostēdit qualis est ista scīt̄: et q̄ est assecutiva

Aristo.

tilia dialectice. Secundo ostendit: qd de rhetorica potest esse ars et scientia. Tertio manifestat: cui participis supponatur: qd sermocinali. Sed ibi. (Multoq; qd em igitur). Tertia ibi. (Qm autem manifestu est). C Circa primu tria facit: qd primo pmittit intentionem suam dicens. rhetoricas assecutuam esse dialecticę. Scđo probat qd dixerat: p̄ h qd amb̄ sunt de quibusdam cōib⁹. Tertio cōcludit oēs hoēs aliqualiter participare tam dialecticā qd rhetorica. Scđa ibi. (Amb̄ enīz de talibus). Tertia ibi. (Propter prōes). Dicit ergo primo (Rhetorica assecutua est r̄c.) C Notandum aut: qd aliquid p̄tasse qui aliqd dupl. p̄mo si equatur illi. Scđo si deficit ab eo. s. i. partet in pte aſſe- quatur illud: nam assecutio quedam imitatio est. Imita- tio autem potest esse perfecta: et differre equalitate: et iportare defectum: utroq; modo dialecticas rhetorica assecutur: nā equatur ei aliquo modo: et etiam deficit ab ea aliquo alio modo. s. in parte et non in toto: quia si deficeret in toto: nō esset sequi: sed potius deficere. Tripliciter autem equa- tur et tripliciter deficit. Aequatur. n. In eo de quo est: et in modo procedendi: et in ambitu. Primo equatur in eo de quo est: qd vtraq; est de actibus rationis. Scđo equatur ei in mō pcedendi: qd vtraq; docet cōponere rōnes nō oī: no terminantes intellectum. In ambitu aut: qd quelibet se ex- tendit quodāmodo ad oī: qd amb̄ sunt de quibusdam cōi- bus: qd nullus artis sp̄alis est p̄siderare. C Deficit in par- te et in parte seguit etiam rhetorica dialecticas tripliciter. Primo in certitudine: qd non tanta certitudo speculatoria est per rōnes rhetoricas: sicut per rōnes logicas: vt p̄t ha- beri ex habitis. Scđo per cōparationē ad instrumenta dia- lecticas: nem in stra dialecticas sunt syllogismus et inductio. rhetoricas vero enthymema et exempla. Et enthymema ē quidam defectuum syllogismus: exemplū vero quedam defectiva inductio. Tertio deficit p̄ cōparationē ad actus intellectus fīm se. nāz ratio dialectica non respicit intellectū: vt ordinatur ad voluntatem: sed vt in se: rhetorica vero vt h̄z ordinem ad voluntatem: et plus est respicere actum intellectus fīm se qd vt ordinatur ad voluntatem: potissimum cū actus voluntatis sit quedam inclinatio sequēs bonum apprehensum. C Sex ḡ modis rhetorica dialecticā sequit̄. tribus vt equatur: et tribus vt deficit. p̄ h̄s tñ magis v̄ at tēdere de assecutione: qd accipit̄ fīm equalitatē in ambitu: vt qd quelibet ex quibusdam cōibus. Unde in alia trasla- tiōe br̄: qd rhetorica convertitur arti topicę: et Alfarabius exponit h̄s questionem esse quandam adequationē et qd/ pollutiam. C Deinde cum dicit.

C Amb̄ enīz de talibus qbusdaz sunt: que cōi- ter quodāmodo oīum est cognoscere: et nulli- us scientie determinante.

C Probat h̄mōi assecutionem et equalitatē: quā h̄z rho- torica ad dialecticā: v̄z ex eo qd amb̄ sunt de talibus quibus- dam: quā quodāmodo oīum cōiter est cognoscere: vt nulli- us scientia determinata: i. nulla scientia sp̄alis h̄z de illis de- terminare: h̄mōi autem sunt trīū et simile magnū et parvū respectu bulus: de quibus rhetor et dialecticus: et nulla scien- tia specialis considerat de illis in se: omnes tñ considerat de his prout reseruantur in illis: de quibus tractat: vt geo- metrē considerant de oppositione contraria: put reserua- tur in recto et curvo. Omnes ergo artes sp̄ales aliquo mo- do p̄siderat de illis: et nulla simpliciter p̄siderat de eis. C Dicit. C Propter qd et omnes mō quodāmodo partici- piant ambabus: oēs enīz v̄lq; ad aliqd et exqui- rere et sustinere sermones: et defendere et ac- cusare conantur.

Primus

z

C In parte ista concludit omnes homines participare alib qualiter ambabus: i. dialectica et rhetorica. Nā cum cōia sint quasi locus ianuę in domo: quam nullus ignorat: vt vult Commentator super 2° metaphys. sequitur: ex quo oēs hec oīa cognoscunt: singulos participare modo quodā dia- lectica et rhetorica determinates de illis. Et dicit mō quo daz: qd ydiotē participant has artes sine arte: ideo subdit: omnes. n. v̄lq; ad aliqd et exquirere et sustinere sermones conantur hoc q̄tum ad dialecticas: que vertit inter oppo- nentem et respondentem: ita qd exquirere referatur ad oppo- nentem: et sustinere ad respondentem. Et oēs conant defendere et accusare: hoc q̄tum ad rhetoricā: que intuendo mo- dū disputatuum aliqualiter imitatur dialecticā: nā accu- sans induit habitum opponentis: et defendens respōden- tis. C Notandum aut p̄ h̄m p̄m p̄missse tres p̄positiones: qua- rum prima est: qd rhetorica dialecticam assecutur. Scđa vero: qd amb̄ sunt de cōibus. Tertia vero: qd oēs p̄cipiat de illis. C Ex qualibet aut istaz p̄positionū ostendetur pos- sumus rhetoricam esse quodāmodo cōem scientiam: nāz quod convertitur et coequatur dialectice: sive scientię cōi: quodāmodo quid cōe est. Rursus quod est de cōmuni- bus: et cōiter participatur ab omnibus qd cōe oportet esse. C Ex his aut consurgit dubium. Vide enim qd nō sit da- re scientiam cōmumne preter ynam: nam quanto sciētia cōmumior est: tanto est altior et prior: et h̄z magis ratione mensurę. Magis enim prioritas et ratio mensurę sequin- tur scientiam propter cōstatem: qd propter abstractionem. Nam fīm p̄ h̄m sexto metaphysice si non esset aliqua sub- imobilis: naturalis scientia esset prima phia. Nā cu phia naturalis consideret de omnibus rebus mobilibus: phia naturalis ēt maxime cōmumis: non tñ esset maxime ab- stracta: cum metaphysica sit abstractior ipsa. Cuz ergo ex hac propositione sequatur p̄ h̄m naturalem ēē primam phiam: non autem mathematicę cōsequens est primitatē: reperiri in scientiis magis propter cōmunitatem qd p̄pter abstractionem. C Sicut igitur in omnibus generibus entū est dare ynum aliquid prius alijs mensuram aliorum: sta qd semper multitudine rediuitur in ynitatem: vt colores in albū pondera in ynciam: poemata in dyasim: sic et in fei- tis: si multo magisne sit confusio in eis: est dare yna z scientiam mensuram oīum scientiarum premiam inter oēs alias. Et qd primitas et rō mensurę (vt habitū est) ex cōi- tate accipit̄: sicut nō est dare p̄prie et per se loquēdo plu- res mensuras in aliquo genere: ita videtur plures scientias cōmunes esse: est impossibile. C Propter hoc notandum: qd ad solutionem h̄mū fīm duplē distinctionem ince- dere possumus: primo distinguendo rhetoricas et dialecti- cas in quantum sunt scientie: vel quidā modi sciendi. Se- cundo: qd h̄mōi scientia aliqua considerat per se primo: ali- quia ex consequenti in quantum sunt scientie non p̄prie sunt cōmunes. Sed in quantum sunt quidam modi sciendi: sic etiam ea: que considerantur per se et primo non sunt quid cōmune: sed que considerantur ex p̄sequēti. nam dictē ar- tes prout sunt scientie determinant de syllogismis et p̄su- sionibus: que sp̄ale quicq; dicunt. Cuz qd singulē scientię quibusdam modis arguendi yntuntur: sequitur dictas artes in alias scientias descendentes: qd in q̄tum sunt qdaz modi sciendi: quid cōmune existunt. Rursus: Ea que cōsiderantur per se: et primo in h̄mū modi scientiis actus rō- nis sunt. Unde qd h̄mōi cōia: que nullius scientię est con- siderare: et possimē per actus rationis p̄surgant: pertinet ad dialecticam et rhetoricam: que rationales sunt: determi- nare de illis. Nō igitur bulusmodi artes sunt quicq; com- mune q̄tum ad ea: que primo considerantur: sed q̄tū ad ea: que quodāmodo ex consequenti. non igitur simplici- Egi. sup. Rheto. Arist. z

Rheto.

ter dicend̄ sunt cōmunes; sed quodāmodo. Sola autem metaphysica cōmunit̄ est simpliciter; qz solum illa inquā tum scientia; t rōne eius; quod considerat per se t primo; vt qz est de ente; bz rationem cōmunitatis. Et qz non ē in conueniens in eodem genere esse plures regulas quodam modo; sed esse plures simpliciter questum difficultatem non habet. Deinde cum dicit.

CAb ultorum quidem igitur bi quidem fortuito hoc agunt. bi autē propter consuetudinē ab habitu. Qm̄ aut vtroqz modo cōtingit palam qz erit vtiqz ipsa t dirigere; ppter quod. n. adi p̄scuntur; t bi propter consuetudinem; t bi a casu huius causam considerare cōtingit. Ta les alit oēs vtiqz iam p̄fitebunt artis opuseē.

CIn ista parte ostendit: p̄ de rhetorici potest esse sc̄leria; t duo facit; qz p̄ facit quod dictū est. Secūdo remoueret errorē quoīdām. Secunda ibi. Nunc quidem igitur qui artes r̄c. Intendit ergo talē rōne. Quicquid sit a casu t ex consuetudine; si illius p̄sideretur causa; erit opus artis; sed conuenit persuadere casu t ex cōsuetudine; ergo huius persuasionis si consideretur causa; erit opus artis t scientiæ; sed rhetorica tradit causam t modum persuadēdi; ergo est ars t scientia; t hoc est quod ait. Di quidē igitur de genere multorum hoc agunt. i. persuadent fortuitū; bi quidem per quandam habituātām consuetudinem. Et qm̄ vtroqz modo. i. casu t consuetudine contingit persuadere; erit dirigere ipsa innuendo causam. Et qz continget considerare causam propter quid bi propter consuetudinē; t bi a casu p̄suadent. Hiaut. i. p̄siderare cām hulus oēs s̄fent̄ esse opus artis t sc̄lē. Et qz ab hoc facit rhetorica; vt dictum est; s̄p̄la ars t scientia. Deinde cū. d.

CNunc quidem igitur: qui artes sermonum componunt; modicam adepti sunt ipsius partem; persuasiōes enim sunt solum artificiales; alia autem adiectiones. Hiautem de enthymematis quidem nihil dicunt; quod quidē est corpus persuasiōis. Be ext̄nsecis aut̄ rei plurima negociantur. Cōmotio enīz; t misericordia; t ire; t tales passiones animē non sunt de re; sed ad iudicem.

Eperius determinauit p̄hs qualis ē rhetorica; qz assūctiuia dialectice; t de quibus est; t de cōibus qbusdam; t p̄ de rhetorici potest esse scientia; hic si parte ista remonet errores quoīdām; qz de rhetorici se intromiserunt. Ad cuius evidentiam notandum; qz vt habitum est; sicut per ratiōes logicas aggeneratur opinio; sic per rhetoricas iducitur fides t credulitas. Siles alit; quam assignare intendit rhetor; tr̄spliciter bē fieri; v̄z ex pte auditoris; t ex parte dicentis; t rei. Via aut ad generandum fidem ex parte auditoris esse bz per sermones passionales. Nam si quis talem passionem inducere posset in auditorē t in iudice; quē suo facto competere; de leui mouerent iudicem ad credendum; quē ei denūcieret; v̄p̄ta si quis v̄llēt accusare aliquem; t contra illum iudicem moueret ad fram; nephandaqz de illo pponeret de facilī quēqz a iudice crederetur. Rursus. si quis aliquē defendere v̄llēt; si oratio eius iudicēti ad misericordias pronocaret de bonisqz de illo diceret; iudex de facilitas sentiret. Sc̄da v̄la ad inducendā credulitatem sumitur ex parte dicentis; vt si quis se talem potest ostendere;

Liber

cui merito fides debeat adhiberi; quē ab eo dicuntur; de facili acceptantur. Triplex est. n. cā; quare alicuius sermonib⁹ fides non adhibetur; qz triplēi de causa hoīes mentiri consueverunt; vt c̄rca principiū huius artis narratur. Mentiſ. n. quis primo propter imprudētam; nam ignorantēs veritatem falsa dicunt; eo qz veritatē ne sciant. Sc̄da propter maliciam; naz mali homīnes dato qz veritatem sciant; qz malitia pleni sunt; non dicunt ilani. Tertio cōtingit mentiri ppter odīu t int̄micitā; naz qui aliū odit; vt illū ledat; falsa de eo loquitur. Tūc ergo ex parte dicentis credulitas sumit; t dicens se talem ostendit; qz ei fides debeat adhiberi; s̄i per sermones; vel gestus vel alia evidēntia facta se demonstrat prudentem; vt propter ignorantiam non mentiatur; vel se ostendit bonū; qz propter maliciam falsa non dicat; vel si se demonstrat amicum; vt qz propter odīu t innocentiam ipsum mentiri nō contigat. Tertia via ad generandum fidem sumit ex parte rei; vt si quis enthymemata t persuassiones facit; per quē ei fides adhibeat. Advertendum est; qz l̄ istis omnibus modis fides fieri habeat; p̄ncipaliter rhetorica est de persuassōibus. Naz fides quē sumitur ex parte ostendit; vt qz facit iudicem vel auditorem talem; illa etiā quē sumitur ex parte dicentis; vt cū dicens se ostendit prudētem; bonū; vel amicum; non comparatur essentialiter ad rhetoricam; sed ad ipsam comparata quēdam adiectiones sunt. Errauerunt ergo illi; qui c̄redentes se trade; re sufficierent rhetoricam artem; de persuassōibus n̄b̄l dixerunt; sed solum dederunt artem de sermonib⁹ passionib⁹. Intēdit ergo p̄hs ostendere in tota lectione presenti sermones īdūcentes ad passionēs esse quodāmodo preter negotium rhetoricum; t sicut adiectiones quēdam non essentialiter pertinent ad artem. Et duo facit; qz p̄mo ostendit talem compositionem sermonum non essentialiter pertinere ad artem rhetorice p̄out rhetorica est scientia; t est docens. Sc̄da ostendit docēdū p̄out rhetorica applicatur ad opera politica; t est v̄tēns. Sc̄da pars ē ibi. Siquis volens tradere sc̄leriaz de corpore; si nihil dicat de substantia eius; sed solum de his; quē adiacent ei; t̄n̄git eum modicam cognitionem tradere de eo; sed ei p̄tin̄git solum dicere; quē corpori quodāmodo sunt extranea. Et qz simile fecerunt tradentes rhetoricam; rō rhetorice ergo r̄c. Hoc est ergo quod dicit. Nūc qdē igitur; qui artes sermonum componunt; modicam partem adepti sunt ipsius rhetorice; nam solum de passionib⁹ terminabant; non de persuassōibus. Unde subdit; qz persuassiones sunt solum artificiales; i. solum qz considerat essentialiter ars rhetorica. alia autē vt passionēs t talia adiectiones quēdam sunt. Di v̄z componentes sermoniz artes de enthymematis; sicut de persuassōibus quidem nihil dicūt; qz ē corporis persuassōis; vel vt bz vetus translatio; qz est corpus fidelinam fides; quam rhetor intendit essentialiter in enthymematis consistit. Predicti ergo de ext̄nsecis rei; vt de passionib⁹; quē quodāmodo sunt extra negotium rhetoricum plura negociant; ideo subdit; qz p̄motio; t misericordia; t irē; t tales passiones animē non sunt de re; sed ad iudicem; vel vt aliqui textus habent; sed adiuvicē. Nā vt dictum est per sermones passionales fit credulitas ex parte auditoris t iudicis; vel p̄out dicens t index adiuvicē colloquuntur. Utrum aut verum sit; qz in ista ratione est suppositum; v̄z; persuassiones esse totum corpus rhetorice; qz quod essentialiter rhetorica considerat; passiones vero t talia esse adiectiones quādam in fine teritē letacionis declarabitur. Deinde cum dicit. Quare si circa omnia essent iudicia; sicut in quibusdam ciuitatum nūc est; t maxime in bene

Aristo.

bene ordinatis legibus nihil utique haberet quod dicarent. Omnes enim huiusmodem putat oportere sic leges promulgare. Huius autem et utuntur et prohibent extra rem dicere; sicut etiam in Ario pago recte hoc putantes.

In hac parte ostendit huius sermones passionales esse quodammodo preter negotium rhetoricum: prout rhetorica sicut accepta tripliciter considerari potest. Primo ad legislatorem: a quo ordinatur. Secundo ad iudicem: coram quo litigatur. Tertio ad opera politica: circa que negotiatur. Ideo tria facit: quod primo ostendit huiusmodi sermones non directe pertinere ad rhetoramicam utramque prout comparatur ad legislatorem. Secundo prout referuntur ad iudicem. Tertio prout respicit opera politica. Secunda pars incipit ibi. (Non enim opus iudicem). Tertia ibi. (Propter hoc enim eadem existente). (Propter primum notandum quod sermones passionales semper sunt extra rem: ut puta: si quis accusans aliquem: quod furatus: vel quod debet sibi decebat: vel faciliter iudicet de illo malum credit: ducens ipsum ad passiones. vel ad odium: vel ad inimicitiam. Dicat huius iudicatum iudici aliquando insultus: vel suos vel nerasse cognatos: constat talia nec arguere pro: nec contra: quod ex hoc non ostendit ipsum fuisse furatum: vel non fuisse: nec debere decebat: vel non debere. Propter quod si leges bene essent ordinate: prohiberent in iudicio: ne diceretur impertinentia. ergo sit ratio: que finit extra negotium litigantium: circa quod versatur rhetorica: et essentialiter non comparantur ad artem rhetoramicam: spectat ad legistatem, prohibere illa. (Sermones passionales sunt haec. ergo et cetera.) Uim autem huius rationis tangit in eo: quod dicit: sermones passionales esse extra rem: et a legibus bene ordinatis prohiberi: unde ait: quod si esset circa omnia iudicia: sicut nunc est in quibusdam ciuitatibus: maxime in legibus bene ordinatis: scientes solum artem sermonum passionalium per artem suam nihil haberent quod dicerent: nam tales sermones dicere prohibentura legibus bene ordinatis. Alia autem tali hypothesis facta dicere nescirent: ideo subdit: quod omnes hi ut boni legislatores putant oportere sic leges promulgare: ut: quod prohibeant extra negotium dicere: propter quod additur: quod hi sicut positores legum: utuntur talibus legibus prohibendo extra rem dicere: sicut in Ariopago: hoc est in ilia civitate recte sunt hoc putantes. Deinde cum dicit.

Non enim oportet iudicem peruertere ad iram provocantes: aut timorem: aut inimicitiam. Si mille enim signa qua uti regulam habet distorta.

Ostendit hoc idem per comparationem ad iudicem: et tria facit secundum quod in iudice tripliciter considerari potest. Primo ut est quedam regula. Secundo in se. Tertio per comparationem ad legislatorem. Secunda ibi. (Adhuc autem manifestum). Tertia ibi. (Maxime quidem igitur).

Propter primum notandum: quod sicut est in iudicio: dividitur est sensus: est media proportio sensibilium: et non insciens secundum alterum contrarium: dat rectum iudicium de sensibilibus: ut quod si lingua non est infecta aliquo humore: dat rectum iudicium: et iudicat amarum amarum: et dulce dulce. Si vero insciatur colera vel flegmata: tunc quasi non existere in medio: sed contracta ad alterum contrarium peruerse iudicat dicens: dulce esse amarum et econuerso: sic iudex debet esse in medio inter litigantes: et non declinare ad alteram partem: sed quasi regula recta dicens: iustum iustum: et iniustus iniustum esse. Si vero ad alteras partem declinet per misericordiam et amictiam: ab altera vero recedat per iram et odium: quasi tortuosa regula

Primus

3

dat peruersum iudicium dicens: iniustum iustum esse: et econuerso. Et quia hoc faciunt sermones passionales iudicantes appetitum: ut in talibus sermonibus in litigatione nihil aliud est quam regulam obliquare. Hoc metum ergo sic ratio. Quaecunque ordinantur ad aliquid ut ad regulam: regulam non peruerterunt: sed omnia spectantia ad negotium adiutacem ordinantur: ut ad regulam: ergo talia regulas non peruerterunt: sed sermones passionales habent oblique regulam: ergo sunt extra negotium litigantium: et per consequens extra rhetoricas: que versatur circa illud. De hac autem ratione non plus ponit: nisi quod non oportet iudicem prouocare ad iram et passiones: quod hoc simile est: ac si torqueretur regula: qua oportet uti. (Possemus tamen si vellemus dicere: quod hic redditur causa: quare legislator non debet permittere sermones passionales dicti in iudicio: quod non est bonum: quod iudex: qui est regula obliquetur: tamen quanto plures rationes trahuntur de textu magis valer. Deinde cum dicit.

Adhuc autem manifestum: quod litigantis quidem nihil est: nisi ostendere re quia est: aut non est: aut facta est: aut facta non est. Si aut magna: aut parua: aut iusta: aut iniusta: quecumque legislator non determinauit ipsum utique iudicem opus cognoscere et non adiscere a litigantibus.

Hic ponit rationem sumptum ex parte iudicis prout consideratur secundum se. Hoc menitus ergo sic rationes. Cum oporteat litigantes coram iudice uti rhetorica: et non proprio ipsi iudicem: ea proprie spectant ad negotium rhetoricum: que iudex a litigantibus debet adiscere: non autem que ipsum per se scire conuenit. Et quod factus debent litigantes iudici ostendere: si autem res sit magna vel parua: vel iusta vel iniusta: quecumque talia legislator non determinauit ipsum iudicem per se ipsum oportet cognoscere: et non a litigantibus adiscere. Ergo que ostendunt rem esse vel non esse: factam vel non factam: cuiusmodi sunt persuasions et enthymemata directe spectant ad negotium rhetoricum cumque vero rem iustum ostendunt: vel iniustum magnaz vel paruum: quod fit per passiones: eo quod iudex declinans propter talia a medio indicat iustum iniustum et magnum paruum et econuerso: et talia ad negotium rhetoricum pertinere essentialiter non possunt. Deinde cum dicit.

Maxime quidem igitur conuenit recte positas leges: quecumque contingit omnia determinare ipsas: et quam paucissima committere iudicantibus. Primum quidem: quod unum habere: et paucos facultus quam multos bene sapientes: et potentes leges ferre et iudicare. Deinde legislatores quidem ex multo tempore ex consideratis fiunt: iudicia autem ex suberto. Quare difficile assignare iustum et expeditens bene iudicantes. Omnis autem maximum: quod iudicium legislatoris non secundum partem: sed de futuris et universalibus est. Prefectus autem et iudex tam de presentibus et determinatis iudicat: ad quos amare et odire et proprium comodorum annexa sunt sepe: ut non adhuc possint videre sufficienter verum: sed attendere in iudicio proprium delectabile: aut triste.

Rheto.

C^oponit tertiam rōnem sumptaz ex parte iudicis pnt cōparatur ad legislatorem. C^oropter quod sciendum est: q^u sicut est in causis naturalibus: q^u influentia deriuantur a summis ad infima per media: sic in opib^s politiscis iudicium deuenit ad litigates per iudices: ita q^u iudices sūt medij inter litigantes et conditores legum: vnde iudices quasi in medio existentes ab ytrisq^z aliquid adiscere debent. Nā a legis positore scire debent qd iustū vel non iustum: a litigantibus vero qd factum vel non factum: quare ad litigantes spectat yti rhetorica: extra igitur negotiū rhetoricum sunt sermones passionales: qui apparere faciunt quid iustū et nō iustū: qd adiscere iudex a ditorie legum. Differt hēc rō a prima: nam legis pditor q̄tūz ad se: iustū et nō iustū: si sit possibile: oīa determinare qd: et nulla vel latum modica iudicio iudicū cōmittere. Verum qz non est possibile omnia determinare singulariter in q̄tū ad quid: eo qz particulares sermones sub vera rō: ne non cadunt: opz aliqua reseruari discretioni prudentis iudicis. Uerū qz nec quid iustum prout determinat a legislatore: nec put reseruā arbitrio iudicis: adiscit iudex a litigantibus. Simpliciter ostendere videtur: tum quid sit per sermones passionales directe: et ad ysum rhetorice pti nere non potest. C^o prima q̄ rō concludit sermones passionales non pertinere recte ad rhetorican ytentem: ex eo q^u iudex ex se qd scire quid iustū in his: que nō determinat legislator. Hēc autē ratiō ostendit illud idem magis ex eo q^u legum conditorem: et leges possitas. q̄tūm possibile est contingit omnia determinare: et q̄panctissima cōmittere iudicibus: yti duo facit: qz primo p̄mittit hoc in quo stat veritas rōns suayz: pauca iudicibus cōmittenda ē. Se cūdo probat quod dixerat. Sc̄da pars ibi. Primi quod qz. C^o Circa primum duo facit: qz primo facit qd dicuz est. Secundo ostendit: que oportet iudicibus cōmittenda esse ibi. (De alijs quidem igitur). C^o Circa primum tria faciūt q̄ tripliciter ostendit q̄tūm possibile paucissima iudicibus cōmittenda esse. C^o Prima rō talis est. Componere leges spectat ad ynum: vel saltem paucos. Judicare autē qm leges possitas spectat ad multos: eo q^u i singulis casis vel ciuitatisbus oportet esse iudices legibus conditis ytentem. Cum ergo facilius sit inuenire ynum sapientem: vel paucos q̄ multos: debent legis pditores taq̄ sapientiores omnia determinare: et paucissima iudicibus cōmittere. C^o Secunda rō talis est. Lōpositiones legum sunt cōsideratis negotiis ex multo tempore: iudicū autē sunt subito prout negotia suboriuntur. Et qz difficile est bene iudicare in modico tempore quid iustum: et assignare quid expediens: paucissima iudicibus cōmittēda sunt. C^o Tertia rō est: que maxime yti clidere intentuz: qz iudicium legislatoris est non de presentibus et de p̄ticularibus: sed de futuris ybilis. Iudex autē et p̄fectus iudicant de p̄nitibus et determinatis rebus ut de amicis et inimicis: ad qz amare et odire: p̄prium cōmodū annexa sunt sepe: ppter quod passionibus corrupti non possunt sufficienter ydere: aliquid yez: sed attendunt in iudicio quid eos p̄tristat vel delectat. Igis conditores leguz eo q^u iudicant de futuris: tneſciunt ytrum amici vel inimici debeant legem interfingere: et non possunt corrumphi qm passiones: valent ve riū iudicare: ideo debent paucissima committere iudicibus: quibus potest accidere dicta corruptio. Secunda ratio incipit ibi. (Deinde legislatores). Tertia ibi. (Oīum autem maxime). C^o Deinde cum dicit.

C^o De alijs qdē lgit: vt diximus: oportet q̄panctissimis facere dominū iudicem: eo autē q^u factum esse: aut non factum esse: aut fore: aut nō

Liber

fore: aut esse: aut non esse: necesse iudicibus cōmittere. Nō. n. pōle hec legislatore p̄uidere. C^o In hac parte ostendit quid iudici cōmittendum sit. Et duo facit: qz primo facit quod dictum est. Secundo ex hoc concludit p̄hos extra negotiū rhetoriciū predictos excelsisse. Secunda pars ibi. (Si itaqz). dicit ergo: q^u sicut dictum est: de paucissimis debemus facere iudicē dominū. Spectat. n. ad ipsum indicare de eo quod est factum esse aut non esse: hoc q̄tūm ad iudicium p̄teritorum: aut fore aut non fore quantum ad futura. Unde alia littera bz aut erit aut non erit: aut esse aut non esse quantum ad p̄sentia: talia enim necesse est iudicibus cōmitti: qz ea legislatore non possibile est p̄uidere. C^o Deinde cū dicit. C^o Si itaqz hec ita se habent: manifestuz qd̄qz extra negotiū regiologizant: qeunqz alia determinat: puta q^u non opz p̄missiū: aut narrationem habere: et aliarū ynamquamqz priuz. Nihil. n. aliud in ipsis negociant: nisi quo iudicem qualē quandam faciat. Be artificialib^s autē persuasionibus nihil determinant: hoc autē est yti ytiqz aliquis fiet enthimematicus. C^o hic itaqz excludit ex habitis māifestet eē pdictos p̄hos regiologizare. i. girare vel circuire. Nam qui adiacentia tāgit: et de essentialibus nihil dicit: et qm superficie vadit: nō ad medullam incedit: ideo dicit predicti p̄bi: queqz q̄ determinant talia hoc est extranea: ita q^u de p̄prias et essentialibus nihil dicant: ytputa: si aliqui volentes determinare de rhetorica solum de sermonibus passionalibus dicerent: yti ad hoc: q^u iudex fiat passionatus. Quid oportet dicere progrīum: et quid narrationez: et quid alias partes locutionis: ytputa: quid epilogum. Constat autē q^u sic dicētes de ipsi rhetoriciū nihil aliud negociantur: nisi q^u factū radicē qualem qddam. i. passionatam: sed de p̄suasionib^s: ybi consistit p̄ncipaliter rhetorica: nihil dicit: et per quas quis potest fieri enthimematicus: qz p̄suasiones rhetorice enthimemata sunt. C^o Deinde cum dicit. C^o Propter hoc. n. eadē existente methodo circa concionalia et iudicia: et pulchriori et magis ciuili concionali negotio q̄ id: qd̄ circa cōmunitates: de illo qd̄z nihil dicit. Be disceptare autē oīa tērā artificialiter differre: qz minus ē p̄ opere: que extra rē dicere in cōcionalibus. Et minus ē fraudulentū cōcionatio disceptatione: qz cōius: hoc qdē est iudex: q^u de cōuenientibus iudicat. Quare nihil aliud opz nisi ostendere: q^u sīchīt: vt ait p̄silians. In iudicialibus non sufficiens hoc: sed p̄ope est p̄ singula captere auditionem: de alienis enim iudicium. Quare ad id: quod ipsorum intendentis: et ad gratiam audientes condonat litigatibus: s̄z nō iudicant: ppter qd̄ in multis locis: sicut et prius diximus lex phibet qdē dicere extra rē. Ibi autē ipsi iudices hoc seruant sufficienter. C^o hic ponit q^u opz pdictos p̄hos nō determinare de p̄ncipalibus et essentialibus rhetorice: in q̄tū rhetorica ē dicens: in q̄tū est ytes p̄ p̄parationē ad legislatore: et ad iudicē hic autē vñdit et idē p̄t ytrum rhetorica in negotiis politiscis. Hēc autē sunt tria: deliberaſtū: iudiciale: et exclaimatum.

Aristo.

matuum: deliberatum est in consilium: iudiciale in cassis: exclamatuum in commendatibus. In deliberatio attendit quid pseum: et quid noctu: et quid de conferentibus: vel contrariis semper consilium. In iudiciale autem quod iustum vel iniustum: eo quod de talibus ordinatur esse. In exclamatuo vero quid laudabile: et quid vituperabile. Ita autem tria negotia: ut infra patebit: accipiunt enim triplices: et p. quod deliberatiu respicit futurum: iudiciale presentium: et exclamatuum praesens. Inter haec autem negotia deliberatiu siue concionale excellitus iudiciale est: nam iudiciale per se primo videtur respicere bonum: hinc autem si respiciat bonum reipublica: hoc est in quantum bonum cuiuslibet cuius reducat in bonum totius: et deliberatiu: quod potissimum de bonis communibus est consilium principaliter videtur respicere bonum gentis. Intendit autem pha tales rationem. Sermones passionales potissimum sunt utiles in iudicio: in concione autem vel in deliberatio nibil aut modicum valent. sed circa deliberatiu principaliter intendit rhetorica tanquam circa maius bonum: circa iudiciale non sic principaliter: eo quod bonum unius non sit triplex bonum sicut bonum gentis. Sicutur predicti phi non dabant artem quantum ad ea: ve quibus est principaliiter rhetorica. Contingebat ergo eos extranea dicere: put non oino principale extraneum quodammodo dici potest. Circa hanc rationem sic procedit: quod primo dicit rhetoricum esse methodum circa concionale et iudiciale: et quod concionale pulchrius et dignius est quam negotium circa commutationes: quod est negotium iudiciale: et quod predicti phi solum tentabat differere: vel disputare triplex de iudicio: non autem disputabant de principali: et concionali: siue deliberatio: circa quod principalius consistit rhetorica. Secundo probat quod dixerat: ut sermones passionales esse potissimum utilles ad disceptationes: non autem ad concionalia. Secundo quod minus pre ope. Notandum igitur: quod iudex inter litigantes dicit eum de medio: et quod de se non est inclinatus ad aliam partem: valeret passiones ad remouendu iudicem ab una parte: et inclinandu ad aliam: sed iudex in deliberatio negocio iudicat de bono sibi convenienti. Et quod liber est sufficienter inclinatus ad amorem sui: minus siue modicum est pre ope in concionalibus dicere sermones passionales extra rem: quod in deliberatione iudex cōsciat de bono cōsiderat quo recognoscit bonum pro priu: non potest fieri tanta corruptio appetitus: vel tanta fraus per passiones in concione sicut in disceptatione: tota ergo causa quare modicum est pre ope: siue modicum ex auctoritate dicere finit sermones passionales in concione cōsurgit ex eo: quod iudex in talibus iudicat de sibi convenientibus: ad quem plequenda est de se sufficienter inclinatus. Usi nihil aliud restat nisi ostendere sic se habere negocium: ut possilius dicat: et auctoritates auditores. In iudicilibus vero: quod iudex non est inclinatus ad alteram partem: non est sufficienter ostendere solu sic recte: sed pre ope: et necessariu est captare auditorem: et reddere iudicem beneficiu sibi p singula. Nam iudex in talibus iudicat de alienis: ad quod se sufficienter non inclinat: p quod si audientes: siue si iudices inclinentur per passiones: erunt intendentes ad negocium iudicium: et ad id: ad quod est bonum ipsorum: p quod sic affecti condolent: vel p donat litigantibus remittendo eis penam: et non iudicant recte: quod declinantes ad alteram partem non sunt in medio: sicut iudices esse debet. Et quod passiones sic pertinet iudicium utiliter est multis locis lege prohibere sermones passionales: vel dicere extra rem: Nam ibi ubi hoc prohibetur: hoc seruat sufficienter: ut p in veritatem datur iudicium.

D intelligetiam predictorum dico sunt declarata. Primo. n. videndum est. utrum possit fieri persuasio rhetorica: nisi actus intellectus a voluntate sit motus: et actus assentiat p in pum voluntatis.

Primus

Secundo ostendendum est: utrum sermones passionales sint extra negocium rhetorica: vel essentialiter pertineant ad dictam artem. Propter primum aduertendum: quod forte ut alicui considerando prohibita: quod nunquam esset persuasio nisi actu intellectus assentiat p voluntatis impletum: dictum est. n. supra dialecticam et rhetorica in his differre: quod p dialecticas rationes aggerant opinio: p rhetoricas vero fides. Fides autem ab opinionem est derivatur: sic distinguuntur: quod in virtutem tam fides quam opinio non perfecte terminet intellectum: opinio tamen terminat ipsum factum: fides vero non: sed haec ordinem ad appetitum. Videlicet ergo quod non tantum aggrauietur fides: nisi intellectus actu a voluntate sit motus. Ideo sciendum: quod sicut dicebamus in speculativa et practica: sic dicere possumus in persuasio et pabilitate: siue in fide et opinione. Est enim aliqua scientia: quae de se ordinatur ad speculationem: aliqua quae de se ad proximam: siue ergo aliquis velit scire scientiam p opus: siue p cotem plationem ipse per se loquendo non facit scientiam practicam speculativam: sed quae de se est huius talis dr. Sic et de quibusdam sermones sunt: in quibus intellectus est aptus natus corrumpitur per voluntates: vel p passiones existens in appetitu: sicut sunt sermones rex singularium: ut in operibus politici: sive quibus amantes et odientes: gaudentes et tristates non pariter iudicamus. Quarundam vero rex sermones sunt: in quibus p amor et odio iudicium non perueritur: cuius sunt sermones rex vniuersitatis: et oium ad quem p passiones non inclinamus: nihil ergo ad ppositum ad his: quod sunt persuasio rhetorica p se loquendo: utrum itella p in plo voluntatis actu assentiat vel non assentiat: sed satis sufficit ad rationes rhetoris esse de talibus: in quibus iudicium rationis per passiones in appetitu existentes sit aptus natus perueritur: sicut in logica rationes fieri habent ex pluribus: in quibus ratio non perueritur. Hinc ergo rhetorica et logica quodammodo distinctas manifestas quas versantur: et non differunt solum per accusum: ut in comparatione ad opinantes et credentes. Potest ergo fieri persuasio rhetorica absque eo: p intellectus assentiat per imperium voluntatis quod declarare volebamus.

Ecundo declarandum restat sermones passionales non esse id: circa quod essentialiter versatur rhetorica: quod duplicitate via ostendit potest. Prima via sumit ex eo: quod dictum est: habitus est. n. persuasione rhetorica esse non ex eo: quod intellectus actu assentit p in pum voluntatis: sed quod sunt: quibus de se copit care passiones in appetitu: et puertere intellectum. Utrum autem talis persuasio fiat vel non fiat: nihil ad ppositum: sed sufficit ad his: quod sunt sermones rhetorica: quod de talibus originantur: sicut gaudiu est speculativum simile quod est ad speculationem ordinatur: putatur ab hoie his pp peneratione scilicet vel non scilicet est speculativum p accusum: vere scilicet persuasuum sumit simile ex mā debita: ex eo vero: quod fit persuasio: quod actu intellectus assentit p in pum voluntatis: est enim persuasuum buic: et quodammodo p accusum: et quod hoc facit sermones passionatae: non sunt id circa quod persolvat eententiam rhetorica. Secundo hinc id declarare possumus: quod dato quod non generaret credulitas nisi actu passiones in appetitu existent: et actu intellectus assentiret p in pum voluntatis non se queret circa sermones passionatales eententialiter versari rhetorica. Ad cuius evidentiā aduertendum singulas artes et sciencias aliquas ordinari ad vitam humanam: et hinc quedam ordinem in fine humanum: vel ad felicitatem possibilem habere: hinc autem est in medio institutus inter subas septinas et bruta: pp quod tripliciter derari potest: p se: et p in hinc aliquid coe cū brutis: 3^o ut pri pat aliquid de subas septinas: et in hinc distinguuntur in p etbi: triplices vita: voluptuosa: politica: et contemplativa. Voluptuosa autem copit vita hoī: p in hinc aliquid coe cū bestiis. Politica vero ppetit ei finem. Contemplativa quod est p participat Ego. sup Retho. Aristo. a 4

Rheto.

cum substantiis separatis. **C** Aduertendus tñ: q̄ licet hęc triplex vita homini competere possit. p̄hi tamen non nisi duplē felicitatem posuerunt: nam h̄z vitā voluptuosam non potest sumi felicitas: nam felicitas cum dicat quid optimū: et optimū bonis in eo quod participat cū brutis nullatenus ponit potest. **E**st ḡ duplex felicitas: quā acquirere possumus ex puris nālibus: et quā terminauerūt p̄hi: vñ politica: quē sumitur fīm vitam ciuitatis: qua determinatur in p̄o ethī: et quē competit homini ut homo est. Alia est felicitas speculativa: quē respicit contemplatiā vitam: de qua determinatur in. iō° ethī: quē non est bonis fīm p̄ h̄z sed magis prout in eo est aliquid diutinum: vel p̄ participat aliquid de substantiis separatis: ut ex eodez. lo° haberi potest. Sc̄d̄ bas duas felicitates inuenta sunt duo genera scientiarum: vñ moralium et doctrinalium. Morales ḡ dē ut de se seruant vite ciuii: fīm quam sumitur felicitas politica. Doctrinales vero ut seruant vite speculatię: fīm quaz sumitur contemplatiā felicitas. **S**ic etiā inueniuntur duo modi sciendi: dialecticus: et rhetoricus: dialecticus propter sciētas doctrinales. Rhetoricus vero propter morales. Descendit vero dialecticus: qui insitit circa vñ in doctrinales. rhetoricus: qui circa verissimile in morales: nam in moralibus verisimiliter et typō omnia determinantur: ex quo apparet dialecticum magis ordinari ad felicitatem contemplatiā: rhetoricum vero magis ad politiciam. Hoc autem si bene consideremus: clarum esse potest qualis sit assensus dialecticus et rhetoricus. Nam cum dialecticus seruat felicitati contemplatię: quē consistit in speculāto fīm metaphysicam: quod metaphysica suprema est in terintellectuales: cum speculari videatur competere intellectui fīm ḡ h̄m dī assensus dialecticus terminat intellectum fīm se: l̄z non adeo perfecte: ut scientificus. Rhetorica vero: quē deseruit vite politice: cuius felicitas consistit in actu prudentię: quē est suprema inter morales vñtutes et eas regulans efficiet assensum: prout intellectus h̄z ordinem ad voluntates: sive assensus rhetoricus erit in his: propter quē iudicium rōnisi obliquari h̄z: propter passiones existentes in appetitu: sicut et prudentia sumit principia a virtutibus moralibus: et per passiones corruptitur. **D**ico ḡ: q̄ sc̄t felicitas politica esse non potest sine his: quē sunt in appetitu: qui sine prudentia: sine virtutibus moralibus et non potest: quod impossibile est prudentia esse non ente bonum: sic assensus rhetoricus si nunquam est sine impio voluntatis: adhuc circa sermones passionales: et circa ea: q̄ sunt in appetitu etiā non versare ē rhetorica. Nam sc̄t etiā h̄z felicitas politica ē actus prudentię: et ut in subo in intellectu: ea autem q̄ se tenet ex pte voluntatis: ut vñtutes morales et actus eaz: et delectatioes ad felicitatem p̄fites non pertinent ad essentiam felicitatis: sed sunt quādā adlectioes: vel facies ad h̄z esse: et ad ornatū eius: vel administratiōes ei: l̄z si ne istis oib: vel quibusdam felicitas ē non possit. Sic rhetorica q̄ sc̄a rōnalis est: etiā respicit actus rōnis: dato q̄ h̄z actus sine passionibus esse non possint: nō tñ pp̄ hoc circa sermones passionales dī nāliter et ē ē rhetorica: sicut felicitas politica essentialiter dicebatur et ē qd̄ rōnis et actus prudentię. Existia autem in appetitu ad etiā felicitatis non pertinet: l̄z sine illis felicitas ē negat. Teneamus ḡ circa actus rōnis: et circa modos arguendi etiā versari rhetoricae. **A**duertendū tñ: q̄ l̄z tā syllogicā q̄ p̄suadere actus rōnis sint: tñ q̄ sylls magis respicit vñ: p̄suasio vñ etiā membra magis respicit verisimile: quod dialecticus descendit in scias doctrinales: quod p̄siderat vñ: rhetorica vñ i morales: quod incedunt verisimile: dialecticus etiā negotiabit circa sylls. rhetor vñ circa etiā membra. bñ ḡ dicti est: quod dicebat in p̄nō lectione: etiā membra ē totum corpus p̄suas-

Liber

sonis: sive totū corpus fidei: vel esse id solum: quod etiā respicit rhetorica: quod declarare volebamus.

Goniam autem manifestuz est: q̄ artificialis methodus circa persuasōnem est. persuasio autem demonstratio. tūc enīz credimus maxime quando ostensuz ēē estimamus. Est autē ostēsio rhetorica enthymēma: et est hoc ut est dicere simpliciter principia lissimuz p̄suasionuz enthymēma: aut syllogismus quidem. Be syllogismo ante dialectice est videre: aut ipsius totius: aut p̄tis aliquius.

In p̄b̄s inuestigat cui parti p̄hi supponat rhetorica ostēnsio ipsam subiici sermōnali vel rōnali: et duo facit: q̄ p̄mo facit qd̄ dñm ē. Sc̄d̄ ex eo q̄ rhetorica ē rōnalis ostēdit dictos phos: q̄ credēdo dterminare ē rhetorica sufficiēter dabat artē sermonū passiōnali dicere extra rē. Sc̄d̄ ps ibi. (Qd̄ iḡ q̄ extra). **C** Circa p̄m duo facit: fīm q̄ dupl̄ p̄bat rhetorica rōnale ēē. p̄o facit hoc de enthymēmate: de quo p̄ncipalē ē rhetorica. z° p̄ boies: qui eā adipiscunt. Sc̄d̄ ibi. (Sūmul āt et boies). **C** Circa p̄m duo facit: fīm q̄ dupl̄ p̄bat p̄ enthymēmata rhetorica rōnale ēē. Sc̄d̄ pars ibi. (Pālā q̄ q̄ maxime). **A**d intellectū p̄m rōnis notandum: q̄ q̄ aliquid p̄uenit alicui i eo q̄ tale cuicunq̄ p̄uenit illud: op̄z ipsum esse tale: ut si leo ēo: q̄ est aīal est sensibile: nihil p̄t esse sensibile: qd̄ nō sit aīal. Formetur ergo sic rō. Dialectica in eo q̄ est rōnalis cōsiderat de enthymēmate. quicqđ ḡ de enthymēmate p̄ncipaliter cōsiderat p̄z rōnale ēē: sed rhetorica p̄ncipaliter versat circa enthymēmata. erit ergo rhetorica rōnali: quod est intentum. **C** In hac rōne sic p̄cedit: q̄ p̄mo p̄poneat q̄tum ad secundam partem. s. q̄ rhetorica est p̄ncipaliter de enthymēmate dīcens: nihil minus ēē artificiale methodum: sive totam artē rhetorica ēē circa persuasōnes. Persuasio autē quedā ostēnsio: vel quemdam demonstratio ē: q̄ tunc maxime credimus: et maxime p̄suasōm nobis ē: qñ estimamus nobis ēē oīlū p̄possū. Dū iḡ p̄ncipalissima oīlū rhetorica sit enthymēma simpli loq̄ndo p̄ncipalissimū gen̄ p̄suasionū. enthymēta erit: et circa ip̄m p̄ncipalē ēē rhetorica: et postea ponit p̄m p̄tē rōnis: vñ dialecticā in eo q̄ rōnale p̄siderare ē enthymēmate dīcēs: q̄ enthymēma ē sylls qdā. **S** oīs dialectica fīm q̄ rōnalis: supple ēē de syllōciū syllogicā ēē actus rōnis. q̄ dialectica fīm q̄ rōnalis ēē de enthymēmate: q̄ ad eādē artē p̄tīnēt p̄siderare de tolli simpl̄: et de eo: qd̄ desicit ab illo: dialecticē ḡ: q̄ fīm q̄ rōnalis p̄siderare de syllō: p̄siderat de enthymēmate fīm q̄ h̄z: q̄ ē qdā sylls: q̄ ē ēfectū us sylls. Uezy q̄ dixerat oīs dialecticā p̄siderare de syllō q̄ hoc nō est uezy simpl̄: vel per cōmēdū p̄strinxit se dīcens: q̄ tota dialectica: aut pars eius cōsiderat de syllō. Nam de syllogismo fīm se et fīm suas p̄tes determinat in oībus libris dialecticē: de eo autē fīm se determinatur in parte dialecticē: ut aliter: nam cū rhetorica sit quodāmō pars dialecticē: ut infra dīcetur: q̄ enthymēma ēē quodāmodo sylls: cōsiderare de syllō p̄tīnet ad totam dialecticā vel ad p̄tē: q̄ pertinet ad dialecticā et rhetorica. **S** oīs hic orīz dubitatio. Ur. n. ad dialecticāz nō p̄siderare de enthymēmate: nā ut sīra hēbīf: ut supra dīcī fuit. Instīra dialectici sunt sylls et inducō: rhetorici vero exēplū etiā membra. **P**ropter qd̄ norādū: q̄ si q̄s doceret operationem instīrū: et instrūmēto p̄tererū: forte non esset